
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 563 Joi, 22 iunie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

747. — Ordin al ministrului economiei privind modificarea

anexei la Ordinul ministrului economiei nr. 971/2014

pentru aprobarea listei organismelor desemnate să

realizeze emiterea certificatelor de agreare și a

certificatelor de conformitate cu prototipul conform

Acordului european referitor la transportul rutier

internațional al mărfurilor periculoase (ADR), precum

și inspecția pentru certificarea menținerii conformității

în exploatare a suprastructurilor specializate montate

pe vehiculele rutiere destinate transportului rutier al

mărfurilor periculoase și a ambalajelor destinate 

transportului rutier al mărfurilor periculoase .............. 2–7

20.593. — Ordin al ministrului cercetării, inovării și digitalizării

privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli pe

anul 2023 ale institutelor naționale de cercetare-

dezvoltare care funcționează în coordonarea 

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării ............ 8–30

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE 

479. — Ordin privind modificarea Ordinului președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 234/2022

pentru aprobarea machetelor de raportare fără regim

special a indicatorilor specifici și a Metodologiei

transmiterii rapoartelor aferente programelor/ 

subprogramelor naționale de sănătate curative ........ 31



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL ECONOMIEI

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului economiei 

nr. 971/2014 pentru aprobarea listei organismelor desemnate

să realizeze emiterea certificatelor de agreare și a

certificatelor de conformitate cu prototipul conform Acordului

european referitor la transportul rutier internațional 

al mărfurilor periculoase (ADR), precum și inspecția pentru

certificarea menținerii conformității în exploatare 

a suprastructurilor specializate montate pe vehiculele 

rutiere destinate transportului rutier al mărfurilor 

periculoase și a ambalajelor destinate transportului rutier 

al mărfurilor periculoase

Având în vedere prevederile art. 15 alin. (1) pct. IV lit. a) din Normele de

efectuare a activității de transport rutier de mărfuri periculoase în România,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.175/2007,

în baza prevederilor lit. C pct. 7 și 9 din Procedura privind desemnarea

organismelor care realizează emiterea certificatelor de agreare și a certificatelor de

conformitate cu prototipul conform Acordului european referitor la transportul rutier

internațional al mărfurilor periculoase (ADR), precum și inspecția pentru certificarea

în scopul menținerii conformității în exploatare a suprastructurilor specializate

montate pe vehiculele rutiere destinate transportului rutier al mărfurilor periculoase

și a ambalajelor destinate transportului rutier al mărfurilor periculoase, aprobată

prin Ordinul ministrului economiei, comerțului și mediului de afaceri nr. 2.737/2012,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.326/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, cu

modificările ulterioare,

ministrul economiei emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului economiei nr. 971/2014 pentru

aprobarea listei organismelor desemnate să realizeze emiterea certificatelor de

agreare și a certificatelor de conformitate cu prototipul conform Acordului european

referitor la transportul rutier internațional al mărfurilor periculoase (ADR), precum

și inspecția pentru certificarea menținerii conformității în exploatare a

suprastructurilor specializate montate pe vehiculele rutiere destinate transportului

rutier al mărfurilor periculoase și a ambalajelor destinate transportului rutier al

mărfurilor periculoase, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 611

din 18 august 2014, cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei,

Florin-Marian Spătaru

București, 8 iunie 2023.

Nr. 747.



D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
i
 
a
d
r
e
s
a
 
o
r
g
a
n
i
s
m

u
l
u
i

D
o
m

e
n
i
u
l
 
c
e
r
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
 
ș
i
/
s
a
u
 
i
n
s
p
e
c
ț
i
e
i

A
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
e
 

d
e
 
o
r
g
a
n
i
s
m

S
.
 
I
P

R
O

C
H

I
M

 
—

 
S

.
A

.

—
 
O

r
g
a
n
i
s
m

 
d
e
 
i
n
s
p

e
c
ț
i
e
 
A

D
R

t
e

l
.
:
 
+

0
2
1
.
2
1
1
7
6
5
4

f
a

x
:
 
+

0
2
1
.
2
1
0
2
7
0
1

E
-
m

a
i
l
:
 
o
f
f
i
c
e
.
a
d
r
@

i
p
r
o
c
h
i
m

.
r
o

S
t
r
.
 
M

i
h
a
i
 
E

m
i
n
e
s
c
u

 
n
r
.
 
1
9
—

2
1
,

c
o

d
 
p
o
ș
t
a
l
 
0
1
0
5
1
2
,
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i

R
e

f
e

r
e
n
ț
i
a
l
u
l
 
p
e
n
t
r
u
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
:

S
R

 
E

N
 
I
S

O
/
C

E
I
 
1
7
0

2
0
:
2
0
1
2

D
o
m

e
n

i
u
l
:

—
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

S
u
b
d
o
m

e
n
i
i
:

—
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
A

D
R

 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
1
;

—
 
r
e
c
i
p

i
e
n
t
e
 
m

a
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
î
n
 
v
r
a
c
 
(
R

M
V

)
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
5
;

—
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
m

a
r
i
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
6

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
p
e
r
i
o
d
i
c
ă

D
o
m

e
n
i
u
l
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
c
i
s
t
e
r
n
ă
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

S
u
b
d
o
m

e
n
i
i
:
 

—
 
c
i
s
t
e

r
n
e
 
m

o
b
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
n
t
a
i
n
e
r
e
 
d
e
 
g
a
z
e
 
c
u
 
e
l
e
m

e
n
t
e
 
m

u
l
t
i
p
l
e
 
(
C

G
E

M
)
 
„
U

N
”
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

c
a
p
.
 
6
.
7

;

—
 
c
i
s
t
e

r
n
e
 
f
i
x
e
 
(
v
e
h
i
c
u
l
e
-
c
i
s
t
e
r
n
ă
)
,
 
c
i
s
t
e
r
n
e
 
d
e
m

o
n
t
a
b
i
l
e
,
 
c
o
n
t
a
i
n
e
r
e
-
c
i
s
t
e
r
n
ă
 
ș
i
 
c
u
t
i
i

m
o
b
i
l
e
 
c
i
s
t
e
r
n
ă
,
 
a
l
e
 
c
ă
r
o
r
 
r
e
z
e
r
v
o
a
r
e
 
s
u
n
t
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
e
 
d
i
n
 
m

a
t
e
r
i
a
l
e
 
m

e
t
a
l
i
c
e
,
 
p
r
e
c
u
m

 

ș
i
 
v
e
h
i
c
u
l
e
-
b
a
t
e
r
i
e
 
ș
i
 
c
o
n
t
a
i
n
e
r
e
 
d
e
 
g
a
z
e
 
c
u
 
e
l
e
m

e
n
t
e
 
m

u
l
t
i
p
l
e
 
(
C

G
E

M
)
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 

c
a
p
.
 
6
.
8

,
 
c
u
 
e
x
c
e
p
ț
i
a
 
s
u
b
c
a
p
.
 
6
.
8
.
3
 
c
a
r
e
 
i
n
t
r
ă
 
s
u
b
 
i
n
c
i
d
e
n
ț
a
 
O

r
d
o
n

a
n
ț
e
i
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
 
n
r
.
 
1
2
6
/
2
0
1
1
 
p
r
i
v
i
n
d
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e
l
e
 
s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
a
b
i
l
e
,
 
a
p
r
o
b
a
t
ă
 

p
r
i
n
 
L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
9
0
/
2
0
1
2
,
 
c
a
r
e
 
t
r
a
n
s
p
u
n
e
 
D

i
r
e
c
t
i
v
a
 
2
0
1
0
/
3
5
/
U

E
 
a
 
P

a
r
l
a
m

e
n
t
u
l
u
i
 
E

u
r
o
p
e
a
n
 

ș
i
 
a
 
C

o
n

s
i
l
i
u
l
u
i
 
d
i
n
 
1
6
 
i
u
n
i
e
 
2
0
1
0
 
p
r
i
v
i
n
d
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e
l
e
 
s
u
b
 
p
r
e
s
i
u

n
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
a
b
i
l
e
 

ș
i
 
d
e
 
a
b

r
o
g
a
r
e
 
a
 
D

i
r
e
c
t
i
v
e
l
o
r
 
7
6
/
7
6
7
/
C

E
E

,
 
8
4
/
5
2
5
/
C

E
E

,
 
8
4
/
5
2
6
/
C

E
E

,
 
8
4
/
5
2
7
/
C

E
E

 

ș
i
 
1
9
9
9

/
3
6
/
C

E
 
a
l
e
 
C

o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
(
T

P
E

D
)
;

—
 
c
i
s
t
e

r
n
e
 
p
e
n
t
r
u
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
c
a
r
e
 
o
p
e
r
e
a
z
ă
 
s
u
b
 
v
i
d
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
1
0
;

—
 
c
i
s
t
e

r
n
e
 
(
a
l
t
e
l
e
 
d
e
c
â
t
 
c
e
l
e
 
d
i
n
 
c
a
p
.
 
6
.
7
,
 
6
.
8
,
 
6
.
1
0
)
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
1
2

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
p
e
r
i
o
d
i
c
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
n
u
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
e
x
c
e
p
ț
i
o
n
a
l
ă

D
o
m

e
n
i
u
l
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
v
r
a
c
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
1
1

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
n
u
a
l
ă

D
o
m

e
n

i
u
l
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
E

x
 
ș
i
 
M

E
M

U
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
e
x
p
l
o
z
i
v
e

c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
2
.
2
;
 
c
a
p
.
 
4
.
1
.
5
;
 
c
a
p
.
 
4
.
7
;
 
c
a
p
.
 
9
.
3
,
 
c
a
p
.
 
9
.
8

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
n
u
a
l
ă

D
o
m

e
n
i
u
l
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
s
t
e
l
a
j
,
 
f
i
x
e
 
s
a
u
 
d
e
m

o
n
t
a
b
i
l
e
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p

.
 
4
.
1
.
3
.
8

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
p
e
r
i
o
d
i
c
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
n
u
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
e
x
c
e
p
ț
i
o
n
a
l
ă

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

A
N

E
X

Ă
(A

ne
xa

 la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
97

1/
20

14
)

L
I
S

T
A

o
r
g

a
n

i
s
m

e
l
o

r
 
d

e
s
e
m

n
a
t
e
 
s
ă
 
r
e
a
l
i
z
e
z
e
 
e
m

i
t
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
l
o

r
 
d

e
 
a
g

r
e
a
r
e
 
ș
i
 
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
l
o

r
 
d

e
 
c
o

n
f
o

r
m

i
t
a
t
e
 
c
u

 
p

r
o

t
o

t
i
p

u
l
 
c
o

n
f
o

r
m

 
A

c
o

r
d

u
l
u

i
 
e
u

r
o

p
e
a
n

 

r
e

f
e
r
i
t
o

r
 
l
a
 
t
r
a
n

s
p

o
r
t
u

l
 
r
u

t
i
e
r
 
i
n

t
e
r
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a

l
 
m

ă
r
f
u

r
i
l
o

r
 
p

e
r
i
c
u

l
o

a
s
e
 
(
A

D
R

)
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
i
n

s
p

e
c
ț
i
a
 
p

e
n

t
r
u

 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
r
e
a
 
m

e
n

ț
i
n

e
r
i
i
 
c
o

n
f
o

r
m

i
t
ă
ț
i
i
 
î
n

 
e
x
p

l
o

a
t
a
r
e
 

a
 
s
u

p
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
o

r
 
s
p

e
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
m

o
n

t
a
t
e
 
p

e
 
v
e
h

i
c
u

l
e
l
e
 
r
u

t
i
e
r
e
 
d

e
s
t
i
n

a
t
e
 
t
r
a
n

s
p

o
r
t
u

l
u

i
 
r
u

t
i
e
r
 
a
l
 
m

ă
r
f
u

r
i
l
o

r
 
p

e
r
i
c
u

l
o

a
s
e
 

ș
i
 
a
 
a
m

b
a
l
a
j
e
l
o

r
 
d

e
s
t
i
n

a
t
e
 
t
r
a
n

s
p

o
r
t
u

l
u

i
 
r
u

t
i
e
r
 
a
l
 
m

ă
r
f
u

r
i
l
o

r
 
p

e
r
i
c
u

l
o

a
s
e



D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
i
 
a
d

r
e
s
a
 
o
r
g
a
n
i
s
m

u
l
u
i

D
o
m

e
n
i
u
l
 
c
e
r
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
 
ș
i
/
s
a
u
 
i
n
s
p
e
c
ț
i
e
i

A
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
e
 

d
e
 
o
r
g
a
n
i
s
m

D
o
m

e
n
i
u
 
n
e
r
e
g
l
e
m

e
n
t
a
t
 
d
e
 
A

s
o
c
i
a
ț
i
a
 
d
e
 
A

c
r
e
d
i
t
a
r
e
 
d
i
n
 
R

o
m

â
n
i
a
 
—

 
R

E
N

A
R

,
 
p
r
i
n
 
R

S
-
1
0
 
O

T
,

a
l
 
i
n
s
p
e

c
ț
i
i
l
o
r
 
t
e
h
n
i
c
e
 
A

D
R

 
p
e
n
t
r
u
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
l
e
 
v
e
h
i
c
u
l
e
l
o
r
 
d
e
s
t
i
n
a
t
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
u
i

m
ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
d
i
n
 
A

D
R

 
c
l
a
s
a
 
2
 
ș
i
 
d
i
n
 
a
n
e
x
a
 
I
 
l
a
 
D

i
r
e
c
t
i
v
a
 
2
0
1
0
/
3
5
/
U

E
 
(
T

P
E

D
)
,

p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
ț
i
i
l
e
 
d
e
 
i
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
c
a
r
e
 
n
u
 
i
n
t
r
ă
 
s
u
b
 
i
n
c
i
d
e
n
ț
a
 
A

D
R

 
s
u
b

c
a
p
.
 
6
.
8
.
3
,
 
î
n
 
c
e
e
a
 
c
e

p
r
i
v
e
ș
t
e
 
u
r
m

ă
t
o
a
r
e
l
e
:

—
 
e
l
e
m

e
n
t
e
l
e
 
d
e
 
l
e
g
ă
t
u
r
ă
 
(
d
e
 
f
i
x
a
r
e
)
 
î
n
t
r
e
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
ă
 
ș
i
 
i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
a
 
v
e
h
i
c
u
l
u
l
u
i
,

i
n
c
l
u
s
i
v
 
s
i
s
t
e
m

u
l
 
d
e
 
r
e
z
e
m

a
r
e
;

—
 
c
a
l
c
u
l
e
l
e
 
d
e
 
r
e
z
i
s
t
e
n
ț
ă
 
l
a
 
s
a
r
c
i
n
i
 
d
i
n
a
m

i
c
e
;

—
 
e
x
i
s
t
e
n
ț
a
 
ș
i
 
n
u
m

ă
r
u
l
 
n
e
c
e
s
a
r
 
d
e
 
p
e
r
e
ț
i
 
s
p
a
r
g
e
-
v
a
l
 
c
a
r
e
,
 
î
n
 
c
a
z
 
c
ă
 
n
u
 
c
o
r
e
s
p
u
n
d
,
 
p
o
t

c
o
n
d
u
c
e
 
l
a
 
r
ă
s
t
u
r
n
a
r
e
a
 
v
e
h
i
c
u
l
u
l
u
i
 
s
a
u
 
l
a
 
i
m

p
o
s
i
b
i
l
i
t
a
t
e
a
 
p
r
a
c
t
i
c
ă
 
d
e
 
a
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
a
 
u
n
e
l
e

m
ă
r
f
u
r
i
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
;

—
 
g
r
a
d
e
l
e
 
d
e
 
u
m

p
l
e
r
e
 
m

a
x
i
m

e
 
a
d
m

i
s
i
b
i
l
e
,
 
c
a
r
e
 
n
u
 
s
u
n
t
 
s
p
e
c
i
f
i
c
a
t
e
 
î
n
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
l
e
 
d
e

i
n
s
p
e
c
ț
i
e
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
c
a
r
e
 
p
o
a
t
e
 
g
e
n
e
r
a
 
g
r
a
v
e
 
p
e
r
i
c
o
l
e
 
p
r
i
v
i
n
d
 
s
i
g
u
r
a

n
ț
a
 
c
i
s
t
e
r
n
e
i
;

—
 
e
l
e
m

e
n
t
e
l
e
 
c
o
m

p
o
n
e
n
t
e
 
a
l
e
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
u
l
u
i
 
(
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
e
i
)
 
d
e
 
o
p
e
r
a
r
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
f
u
r
t
u
n
u
r
i
l
e
,

c
u
 
e
x
c
e

p
ț
i
a
 
s
u
p
a
p
e
l
o
r
 
d
e
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
;

—
 
s
e
m

n
a
l
i
z
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
e
t
i
c
h
e
t
ă
r
i
l
e
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

c
o
r
d
u
l
u
i
 
A

D
R

;

—
 
d
o
t
ă

r
i
l
e
 
n
e
c
e
s
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
p
r
e
v
e
n
i
r
e
a
 
ș
i
 
s
t
i
n
g
e
r
e
a
 
i
n
c
e
n
d
i
i
l
o
r
,
 
d
e

s
c
ă
r
c
a
r
e
a
 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
t
ă
ț
i
i

s
t
a
t
i
c
e
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
a
l
t
e
 
d
o
t
ă
r
i
 
s
p
e
c
i
a
l
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
t
r
u
s
a
 
A

D
R

;

—
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
i
l
e
 
a
n
t
i
c
o
r
o
z
i
v
e
;

—
 
i
z
o
l
a

ț
i
a
 
t
e
r
m

i
c
ă
/
p
r
o
t
e
c
ț
i
a
 
c
a
l
o
r
i
f
u
g
ă
;

—
 
c
o
d
u

l
 
c
i
s
t
e
r
n
e
i
 
ș
i
 
d
i
s
p
o
z
i
ț
i
i
l
e
 
s
p
e
c
i
a
l
e
.

D
i
n
 
a
c
e

s
t
 
s
u
b
d
o
m

e
n
i
u
 
n
u
 
f
a
c
 
p
a
r
t
e
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e
l
e
 
r
e
g
l
e
m

e
n
t
a
t
e
 
d
e
 
D

i
r
e
c
t
i
v
a
 
2
0
1
0
/
3
5
/
U

E

(
T

P
E

D
)
 
t
r
a
n
s
p
u
s
ă
 
î
n
 
l
e
g
i
s
l
a
ț
i
a
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
p
r
i
n
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
2
6
/
2
0
1
1
,

a
p
r
o
b
a
t
ă
 
p
r
i
n
 
L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
9
0
/
2
0
1
2
.

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
p
e
r
i
o
d
i
c
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
t
e
r
m

e
d
i
a
r
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
e
x
c
e
p
ț
i
o
n
a
l
ă

S
.
 
I
P

R
O

C
H

I
M

 
—

 
S

.
A

.

—
 
O

r
g
a
n
i
s
m

 
d
e
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
r
e
 
A

D
R

t
e

l
.
:
 
+

0
2
1
.
2
1
1
7
6
5
4

f
a

x
:
 
+

0
2
1
.
2
1
0
2
7
0
1

E
-
m

a
i
l
:
 
o
f
f
i
c
e
.
a
d
r
@

i
p
r
o
c
h
i
m

.
r
o

S
t
r
.
 
M

i
h
a
i
 
E

m
i
n
e
s
c
u

 
n
r
.
 
1
9
—

2
1
,

c
o

d
 
p

o
ș
t
a
l
 
0
1
0
5
1
2
,
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i

R
e

f
e

r
e
n
ț
i
a
l
u
l
 
p
e
n
t
r
u

 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
:

S
R

 
E

N
 
I
S

O
/
C

E
I
 
1
7
0

6
5
:
2
0
1
3

a
)
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
c
i
s
t
e
r
n
ă
 
d
i
n
 
m

a
t
e
r
i
a
l
e
 
m

e
t
a
l
i
c
e

S
u
b
c
a
t
e
g
o
r
i
i
:

—
 
c
i
s
t
e

r
n
e
 
m

o
b
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
n
t
a
i
n
e
r
e
 
d
e
 
g
a
z
e
 
c
u
 
e
l
e
m

e
n
t
e
 
m

u
l
t
i
p
l
e
 
(
C

G
E

M
)
 
„
U

N
”
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

c
a
p
.
 
6
.
7

;

—
 
c
i
s
t
e

r
n
e
 
f
i
x
e
 
(
v
e
h
i
c
u
l
e
-
c
i
s
t
e
r
n
ă
)
,
 
c
i
s
t
e
r
n
e
 
d
e
m

o
n
t
a
b
i
l
e
,
 
c
o
n
t
a
i
n
e
r
e
-
c
i
s
t
e
r
n
ă
 
ș
i
 
c
u
t
i
i

m
o
b
i
l
e
 
c
i
s
t
e
r
n
ă
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
 
6
.
8
;

—
 
c
i
s
t
e

r
n
e
 
p
e
n
t
r
u
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
c
a
r
e
 
o
p
e
r
e
a
z
ă
 
s
u
b
 
v
i
d
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
1
0
;

—
 
c
i
s
t
e

r
n
e
 
d
i
n
 
c
o
m

p
o
n
e
n
ț
a
 
u
n
i
t
ă
ț
i
l
o
r
 
m

o
b
i
l
e
 
d
e
 
f
a
b
r
i
c
a
r
e
 
e
x
p
l
o
z
i
v
i
 
(
M

E
M

U
)
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

s
u
b
c
a
p

.
 
6
.
1
2
.
3
.
1
 
ș
i
 
6
.
1
2
.
4
;

b
)
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
:

—
 
a
m

b
a
l
a
j
e

S
u
b
c
a
t
e
g
o
r
i
i
:

—
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
A

D
R

 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
1
;

—
 
r
e
c
i
p
i
e
n
t
e
 
m

a
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
î
n
 
v
r
a
c
 
(
R

M
V

)
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
5
;

—
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
m

a
r
i
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
6
;

c
)
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
s
t
e
l
a
j
e

S
u
b
c
a
t
e
g
o
r
i
a
:

—
 
s
t
e
l
a

j
e
 
d
e
m

o
n
t
a
b
i
l
e
,
 
i
n
t
e
r
s
c
h
i
m

b
a
b
i
l
e
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
p
c
t
.
 
4
.
1
.
3
.
8

E
m

i
t
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
l
o
r
 
d
e

a
g
r
e
a
r
e
 
ș
i
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
l
o
r
 
d
e

c
o
n
f
o
r
m

i
t
a
t
e
 
c
u
 
p
r
o
t
o
t
i
p
u
l
,

r
e
s
p
e
c
t
i
v
 
o
m

o
l
o
g
a
r
e
a
 
d
e
 
t
i
p

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023



S
.
 
A

D
R

 
I
N

S
P

E
C

T
 
—

 
S

.
R

.
L
.

—
 
O

r
g
a
n
i
s
m

 
d
e
 
i
n
s
p

e
c
ț
i
e
 
A

D
R

T
e

l
.
/
f
a

x
:
 
+

4
0
.
2
0
1
.
3
1
0
0
2
1
1

E
-
m

a
i
l
:
 
a
d
r
.
i
n
s
p
e
c
t
@

g
m

a
i
l
.
c
o
m

B
d

.
 
R

e
g
i
n
a
 
E

l
i
s
a
b
e
t
a
 
n
r
.
 
7
—

9
,
 
e
t
.
 
2
,

s
e

c
t
o

r
u
l
 
3
,
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i

R
e

f
e

r
e
n
ț
i
a
l
u
l
 
p
e
n
t
r
u
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
:

S
R

 
E

N
 
I
S

O
/
C

E
I
 
1
7
0

2
0
:
2
0
1
2

D
o
m

e
n
i
u
l
:

—
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

S
u
b
d
o
m

e
n
i
i
:

—
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
A

D
R

 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
1
;

—
 
r
e
c
i
p
i
e
n
t
e
 
m

a
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
î
n
 
v
r
a
c
 
(
R

M
V

)
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
5
;

—
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
m

a
r
i
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
6

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
p
e
r
i
o
d
i
c
ă

D
o
m

e
n

i
u
l
:
—

 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
c
i
s
t
e
r
n
ă
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

S
u
b
d
o
m

e
n
i
i
:

—
 
c
i
s
t
e
r
n
e
 
m

o
b
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
n
t
a
i
n
e
r
e
 
d
e
 
g
a
z
e
 
c
u
 
e
l
e
m

e
n
t
e
 
m

u
l
t
i
p
l
e
 
(
C

G
E

M
)
 
„
U

N
”
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

c
a
p
.
 
6
.
7
;

—
 
c
i
s
t
e
r
n
e
 
f
i
x
e
 
(
v
e
h
i
c
u
l
e
-
c
i
s
t
e
r
n
ă
)
,
 
c
i
s
t
e
r
n
e
 
d
e
m

o
n
t
a
b
i
l
e
,
 
c
o
n
t
a
i
n
e

r
e
-
c
i
s
t
e
r
n
ă
 
ș
i
 
c
u
t
i
i

m
o
b
i
l
e
 
c
i
s
t
e
r
n
ă
,
 
a
l
e
 
c
ă
r
o
r
 
r
e
z
e
r
v
o
a
r
e
 
s
u
n
t
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
e
 
d
i
n
 
m

a
t
e
r
i
a
l
e
 
m

e
t
a
l
i
c
e
,
 
p
r
e
c
u
m

 

ș
i
 
v
e
h
i
c
u
l
e
-
b
a
t
e
r
i
e
 
ș
i
 
c
o
n
t
a
i
n
e
r
e
 
d
e
 
g
a
z
e
 
c
u
 
e
l
e
m

e
n
t
e
 
m

u
l
t
i
p
l
e
 
(
C

G
E

M
)
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 

c
a
p
.
 
6
.
8
,
 
c
u
 
e
x
c
e
p
ț
i
a
 
s
u
b
c
a
p
.
 
6
.
8
.
3
;

—
 
c
i
s
t
e
r
n
e
 
p
e
n
t
r
u
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
c
a
r
e
 
o
p
e
r
e
a
z
ă
 
s
u
b
 
v
i
d
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a

p
.
 
6
.
1
0
;

—
 
c
i
s
t
e
r
n
e
 
(
a
l
t
e
l
e
 
d
e
c
â
t
 
c
e
l
e
 
d
i
n
 
c
a
p
.
 
6
.
7
,
 
6
.
8
,
 
6
.
1
0
)
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
1
2

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
p
e
r
i
o
d
i
c
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
n
u
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
e
x
c
e
p
ț
i
o
n
a
l
ă

D
o
m

e
n
i
u
l
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
v
r
a
c
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
1
1

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
n
u
a
l
ă

D
o
m

e
n

i
u
l
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
E

x
 
ș
i
 
M

E
M

U
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
e
x
p
l
o
z
i
v
e

c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
2
.
2
;
 
c
a
p
.
 
4
.
1
.
5
;
 
c
a
p
.
 
4
.
7
;
 
c
a
p
.
 
9
.
3
;
 
c
a
p
.
 
9
.
8
.

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
n
u
a
l
ă

D
o
m

e
n

i
u
l
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
s
t
e
l
a
j
,
 
f
i
x
e
 
s
a
u
 
d
e
m

o
n
t
a
b
i
l
e
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
4
.
1
.
3
.
8

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
p
e
r
i
o
d
i
c
ă

D
o
m

e
n

i
u
 
n
e
r
e
g
l
e
m

e
n
t
a
t
 
d
e
 
A

s
o
c
i
a
ț
i
a
 
d
e
 
A

c
r
e
d
i
t
a
r
e
 
d
i
n
 
R

o
m

â
n
i
a
 
—

 
R

E
N

A
R

,

p
r
i
n
 
R

S
-
1
0
 
O

T
,
 
a
l
 
i
n
s
p
e
c
ț
i
i
l
o
r
 
t
e
h
n
i
c
e
 
A

D
R

 
p
e
n
t
r
u
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
l
e

 
v
e
h
i
c
u
l
e
l
o
r
 
d
e
s
t
i
n
a
t
e

t
r
a
n
s
p
o

r
t
u
l
u
i
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
d
i
n
 
A

D
R

 
c
l
a
s
a
 
2
 
ș
i
 
d
i
n
 
a
n
e
x
a
 
I
 
l
a
 
D

i
r
e
c
t
i
v
a
 
2
0
1
0
/
3
5
/
U

E

(
T

P
E

D
)
,
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
ț
i
i
l
e
 
d
e
 
i
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
c
a
r
e
 
n
u
 
i
n
t
r
ă
 
s
u
b
 
i
n
c
i
d
e
n
ț
a

 
A

D
R

 
s
u
b
c
a
p
.
 
6
.
8
.
3
,
 

î
n
 
c
e
e
a
 
c
e
 
p
r
i
v
e
ș
t
e
 
u
r
m

ă
t
o
a
r
e
l
e
:

—
 
e
l
e
m

e
n
t
e
l
e
 
d
e
 
l
e
g
ă
t
u
r
ă
 
(
d
e
 
f
i
x
a
r
e
)
 
î
n
t
r
e
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
ă
 
ș
i
 
i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
a
 
v
e
h
i
c
u
l
u
l
u
i
,

i
n
c
l
u
s
i
v
 
s
i
s
t
e
m

u
l
 
d
e
 
r
e
z
e
m

a
r
e
;

—
 
c
a
l
c
u
l
e
l
e
 
d
e
 
r
e
z
i
s
t
e
n
ț
ă
 
l
a
 
s
a
r
c
i
n
i
 
d
i
n
a
m

i
c
e
;

—
 
e
x
i
s
t
e
n
ț
a
 
ș
i
 
n
u
m

ă
r
u
l
 
n
e
c
e
s
a
r
 
d
e
 
p
e
r
e
ț
i
 
s
p
a
r
g
e
-
v
a
l
 
c
a
r
e
,
 
î
n
 
c
a
z
 
c
ă
 
n
u
 
c
o
r
e
s
p
u
n
d
,
 
p
o
t

c
o
n
d
u
c
e
 
l
a
 
r
ă
s
t
u
r
n
a
r
e
a
 
v
e
h
i
c
u
l
u
l
u
i
 
s
a
u
 
l
a
 
i
m

p
o
s
i
b
i
l
i
t
a
t
e
a
 
p
r
a
c
t
i
c
ă
 
d
e
 
a
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
a
 
u
n
e
l
e

m
ă
r
f
u
r
i
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
;

—
 
g
r
a
d

e
l
e
 
d
e
 
u
m

p
l
e
r
e
 
m

a
x
i
m

e
 
a
d
m

i
s
i
b
i
l
e
,
 
c
a
r
e
 
n
u
 
s
u
n
t
 
s
p
e
c
i
f
i
c
a
t
e
 
î
n
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
l
e
 
d
e

i
n
s
p
e
c
ț
i
e
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
c
a
r
e
 
p
o
a
t
e
 
g
e
n
e
r
a
 
g
r
a
v
e
 
p
e
r
i
c
o
l
e
 
p
r
i
v
i
n
d
 
s
i
g
u
r
a

n
ț
a
 
c
i
s
t
e
r
n
e
i
;

—
 
e
l
e
m

e
n
t
e
l
e
 
c
o
m

p
o
n
e
n
t
e
 
a
l
e
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
u
l
u
i
 
(
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
e
i
)
 
d
e
 
o
p
e
r
a
r
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
f
u
r
t
u
n
u
r
i
l
e
,

c
u
 
e
x
c
e
p
ț
i
a
 
s
u
p
a
p
e
l
o
r
 
d
e
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
;

—
 
s
e
m

n
a
l
i
z
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
e
t
i
c
h
e
t
ă
r
i
l
e
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

c
o
r
d
u
l
u
i
 
A

D
R

;
 
 

—
 
d
o
t
ă
r
i
l
e
 
n
e
c
e
s
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
p
r
e
v
e
n
i
r
e
a
 
ș
i
 
s
t
i
n
g
e
r
e
a
 
i
n
c
e
n
d
i
i
l
o
r
,
 
d
e

s
c
ă
r
c
a
r
e
a
 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
t
ă
ț
i
i

s
t
a
t
i
c
e
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
a
l
t
e
 
d
o
t
ă
r
i
 
s
p
e
c
i
a
l
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
t
r
u
s
a
 
A

D
R

;

—
 
p
r
o
t
e

c
ț
i
i
l
e
 
a
n
t
i
c
o
r
o
z
i
v
e
;

—
 
i
z
o
l
a
ț
i
a
 
t
e
r
m

i
c
ă
/
p
r
o
t
e
c
ț
i
a
 
c
a
l
o
r
i
f
u
g
ă
;

—
 
c
o
d
u
l
 
c
i
s
t
e
r
n
e
i
 
ș
i
 
d
i
s
p
o
z
i
ț
i
i
l
e
 
s
p
e
c
i
a
l
e
.

D
i
n
 
a
c
e
s
t
 
s
u
b
d
o
m

e
n
i
u
 
n
u
 
f
a
c
 
p
a
r
t
e
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e
l
e
 
r
e
g
l
e
m

e
n
t
a
t
e
 
d
e
 
D

i
r
e
c
t
i
v
a
 
2
0
1
0
/
3
5
/
U

E

(
T

P
E

D
)
 
t
r
a
n
s
p
u
s
ă
 
î
n
 
l
e
g
i
s
l
a
ț
i
a
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
p
r
i
n
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
2
6
/
2
0
1
1
,

a
p
r
o
b
a

t
ă
 
p
r
i
n
 
L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
9
0
/
2
0
1
2
.

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
n
u
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
e
x
c
e
p
ț
i
o
n
a
l
ă

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023



D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
i
 
a
d
r
e
s
a
 
o
r
g
a
n
i
s
m

u
l
u
i

D
o
m

e
n
i
u
l
 
c
e
r
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
 
ș
i
/
s
a
u
 
i
n
s
p
e
c
ț
i
e
i

A
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
e
 

d
e
 
o
r
g
a
n
i
s
m

C
N

C
I
R

 
—

 
S

.
A

.
 
—

 
C

N
C

I
R

 
C

E
R

T
,

—
 
O

r
g
a
n
i
s
m

 
d
e
 
i
n
s
p

e
c
ț
i
e
 
A

D
R

s
t
r
.
 
P

r
o
m

o
r
o
a
c
ă
 
n
r
.
 
9
—

1
1
,
 
e
t
.
 
5
,

s
e

c
t
o
r
u
l
 
1
,
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
R

o
m

â
n
i
a

T
e

l
.
:
 
+

4
0
.
2
1
.
2
3
2
1
2
5
7

F
a

x
:
 
+

4
0
.
2
1
.
4
1
1
9
8
7

0

E
-
m

a
i
l
:
 
c
e
r
t
@

c
n
c
i
r
.
e

u

R
e

f
e

r
e
n
ț
i
a
l
u
l
 
p
e
n
t
r
u
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
:

S
R

 
E

N
 
I
S

O
/
C

E
I
 
1
7
0
2
0
:
2
0
1
2

D
o
m

e
n
i
u
l
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
c
i
s
t
e
r
n
ă
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

S
u
b
d
o
m

e
n
i
i
:

—
 
c
i
s
t
e

r
n
e
 
f
i
x
e
 
(
v
e
h
i
c
u
l
e
-
c
i
s
t
e
r
n
ă
)
,
 
c
i
s
t
e
r
n
e
 
d
e
m

o
n
t
a
b
i
l
e
,
 
c
o
n
t
a
i
n
e
r
e
-
c
i
s
t
e
r
n
ă
 
ș
i
 
c
u
t
i
i

m
o
b
i
l
e
 
c
i
s
t
e
r
n
ă
,
 
a
l
e
 
c
ă
r
o
r
 
r
e
z
e
r
v
o
a
r
e
 
s
u
n
t
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
e
 
d
i
n
 
m

a
t
e
r
i
a
l
e
 
m

e
t
a
l
i
c
e
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i

v
e
h
i
c
u
l
e
-
b
a
t
e
r
i
e
 
ș
i
 
c
o
n
t
a
i
n
e
r
e
 
d
e
 
g
a
z
e
 
c
u
 
e
l
e
m

e
n
t
e
 
m

u
l
t
i
p
l
e
 
(
C

G
E

M
)
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
8
,

c
u
 
e
x
c
e

p
ț
i
a
 
s
u
b
c
a
p
.
 
6
.
8
.
3
,
 
c
a
r
e
 
i
n
t
r
ă
 
s
u
b
 
i
n
c
i
d
e
n
ț
a
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
e
i
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
2
6
/
2
0
1
1
 
p
r
i
v
i
n
d
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e
l
e
 
s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
a
b
i
l
e
,
 
a
p
r
o
b
a
t
ă
 
p
r
i
n
 
L
e
g
e
a
 

n
r
.
 
9
0
/
2
0
1
2
,
 
c
a
r
e
 
t
r
a
n
s
p
u
n
e
 
D

i
r
e
c
t
i
v
a
 
2
0
1
0
/
3
5
/
U

E
 
a
 
P

a
r
l
a
m

e
n
t
u
l
u

i
 
E

u
r
o
p
e
a
n
 

ș
i
 
a
 
C

o
n

s
i
l
i
u
l
u
i
 
d
i
n
 
1
6
 
i
u
n
i
e
 
2
0
1
0
 
p
r
i
v
i
n
d
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e
l
e
 
s
u
b
 
p
r
e
s
i
u

n
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
a
b
i
l
e
 
ș
i
 
d
e

a
b
r
o
g
a
r
e
 
a
 
D

i
r
e
c
t
i
v
e
l
o
r
 
7
6
/
7
6
7
/
C

E
E

,
 
8
4
/
5
2
5
/
C

E
E

,
 
8
4
/
5
2
6
/
C

E
E

,
 
8

4
/
5
2
7
/
C

E
E

 

ș
i
 
1
9
9
9

/
3
6
/
C

E
 
a
l
e
 
C

o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
(
T

P
E

D
)

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
p
e
r
i
o
d
i
c
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
t
e
r
m

e
d
i
a
r
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
e
x
c
e
p
ț
i
o
n
a
l
ă

D
o
m

e
n

i
u
 
n
e
r
e
g
l
e
m

e
n
t
a
t
 
d
e
 
A

s
o
c
i
a
ț
i
a
 
d
e
 
A

c
r
e
d
i
t
a
r
e
 
d
i
n
 
R

o
m

â
n
i
a
 
—

 
R

E
N

A
R

,

p
r
i
n
 
R

S
-
1
0
 
O

T
,
 
a
l
 
i
n
s
p
e
c
ț
i
i
l
o
r
 
t
e
h
n
i
c
e
 
A

D
R

 
p
e
n
t
r
u
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
l
e
 
v
e
h
i
c
u
l
e
l
o
r
 
d
e
s
t
i
n
a
t
e

t
r
a
n
s
p
o

r
t
u
l
u
i
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
d
i
n
 
A

D
R

 
c
l
a
s
a
 
2
 
ș
i
 
d
i
n
 
a
n
e
x
a
 
I
 
l
a
 
D

i
r
e
c
t
i
v
a
 
2
0
1
0
/
3
5
/
U

E

(
T

P
E

D
)
,
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
ț
i
i
l
e
 
d
e
 
i
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
c
a
r
e
 
n
u
 
i
n
t
r
ă
 
s
u
b
 
i
n
c
i
d
e
n
ț
a
 
A

D
R

 
s
u
b
c
a
p
.
 
6
.
8
.
3
,
 

î
n
 
c
e
e
a
 
c
e
 
p
r
i
v
e
ș
t
e
 
u
r
m

ă
t
o
a
r
e
l
e
:

—
 
e
l
e
m

e
n
t
e
l
e
 
d
e
 
l
e
g
ă
t
u
r
ă
 
(
d
e
 
f
i
x
a
r
e
)
 
î
n
t
r
e
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
a
 
ș
i
 
i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
a
 
v
e
h
i
c
u
l
u
l
u
i
,

i
n
c
l
u
s
i
v
 
s
i
s
t
e
m

u
l
 
d
e
 
r
e
z
e
m

a
r
e
;

—
 
c
a
l
c
u
l
e
l
e
 
d
e
 
r
e
z
i
s
t
e
n
ț
ă
 
l
a
 
s
a
r
c
i
n
i
 
d
i
n
a
m

i
c
e
;

—
 
e
x
i
s
t
e
n
ț
a
 
ș
i
 
n
u
m

ă
r
u
l
 
n
e
c
e
s
a
r
 
d
e
 
p
e
r
e
ț
i
 
s
p
a
r
g
e
-
v
a
l
;

—
 
g
r
a
d

e
l
e
 
d
e
 
u
m

p
l
e
r
e
 
m

a
x
i
m

e
 
a
d
m

i
s
i
b
i
l
e
,
 
c
a
r
e
 
n
u
 
s
u
n
t
 
s
p
e
c
i
f
i
c
a
t
e
 
î
n
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
l
e
 
d
e

i
n
s
p
e
c
ț
i
e
;

—
 
e
l
e
m

e
n
t
e
l
e
 
c
o
m

p
o
n
e
n
t
e
 
a
l
e
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
u
l
u
i
 
(
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
e
i
)
 
d
e
 
o
p
e

r
a
r
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
f
u
r
t
u
n
u
r
i
l
e
,

c
u
 
e
x
c
e
p
ț
i
a
 
s
u
p
a
p
e
l
o
r
 
d
e
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
;

—
 
s
e
m

n
a
l
i
z
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
e
t
i
c
h
e
t
ă
r
i
l
e
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

c
o
r
d
u
l
u
i
 
A

D
R

;

—
 
d
o
t
ă
r
i
l
e
 
n
e
c
e
s
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
p
r
e
v
e
n
i
r
e
a
 
ș
i
 
s
t
i
n
g
e
r
e
a
 
i
n
c
e
n
d
i
i
l
o
r
,
 
d
e
s
c
ă
r
c
a
r
e
a
 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
t
ă
ț
i
i

s
t
a
t
i
c
e
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
a
l
t
e
 
d
o
t
ă
r
i
 
s
p
e
c
i
a
l
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
t
r
u
s
a
 
A

D
R

;

—
 
p
r
o
t
e

c
ț
i
a
 
a
n
t
i
c
o
r
o
z
i
v
ă
;

—
 
i
z
o
l
a
ț
i
a
 
t
e
r
m

i
c
ă
/
c
a
l
o
r
i
f
u
g
ă
;

—
 
c
o
d
u
l
 
c
i
s
t
e
r
n
e
i
 
ș
i
 
d
i
s
p
o
z
i
ț
i
i
l
e
 
s
p
e
c
i
a
l
e
.

D
i
n
 
a
c
e
s
t
 
s
u
b
d
o
m

e
n
i
u
 
n
u
 
f
a
c
 
p
a
r
t
e
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e
l
e
 
r
e
g
l
e
m

e
n
t
a
t
e
 
d

e
 
D

i
r
e
c
t
i
v
a
 
2
0
1
0
/
3
5
/
U

E

(
T

P
E

D
)
 
t
r
a
n
s
p
u
s
ă
 
î
n
 
l
e
g
i
s
l
a
ț
i
a
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
p
r
i
n
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
2
6
/
2
0
1
1
,

a
p
r
o
b
a
t
ă
 
p
r
i
n
 
L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
9
0
/
2
0
1
2
.

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
p
e
r
i
o
d
i
c
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
t
e
r
m

e
d
i
a
r
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
e
x
c
e
p
ț
i
o
n
a
l
ă

S
.
 
A

T
M

P
 
I
N

S
P

E
C

T
 
—

 
S

.
R

.
L
.

—
 
O

r
g
a
n
i
s
m

 
d
e
 
i
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
A

D
R

T
e

l
.
:
 
0

7
4
4
 
2
5
3
 
1
2
2
,
 
0
7
5
1
 
1
0
7
 
7
1
1

F
a

x
.
 
0

2
3
4
 
3
2
0
 
0
4
6

E
-
m

a
i
l
:
 
o
f
f
i
c
e
@

a
t
m

p
.
r
o

S
t
r
.
 
G

ă
r
i
i
 
n
r
.
 
1
6
A

,
 
O

n
e
ș
t
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

a
c
ă
u

R
e

f
e

r
e
n
ț
i
a
l
u
l
 
p
e
n
t
r
u

 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
:

S
R

 
E

N
 
I
S

O
/
C

E
I
 
1
7
0
2
0
:
2
0
1
2

D
o
m

e
n

i
u
l
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
c
i
s
t
e
r
n
ă
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

S
u
b
d
o
m

e
n
i
i
:

—
 
c
i
s
t
e
r
n
e
 
f
i
x
e
 
(
v
e
h
i
c
u
l
e
-
c
i
s
t
e
r
n
ă
)
,
 
c
i
s
t
e
r
n
e
 
d
e
m

o
n
t
a
b
i
l
e
,
 
c
o
n
t
a
i
n
e
r
e
-
c
i
s
t
e
r
n
ă
 
ș
i
 
c
u
t
i
i

m
o
b
i
l
e
 
c
i
s
t
e
r
n
ă
,
 
a
l
e
 
c
ă
r
o
r
 
r
e
z
e
r
v
o
a
r
e
 
s
u
n
t
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
e
 
d
i
n
 
m

a
t
e
r
i
a
l
e

 
m

e
t
a
l
i
c
e
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i

v
e
h
i
c
u
l
e
-
b
a
t
e
r
i
e
 
ș
i
 
c
o
n
t
a
i
n
e
r
e
 
d
e
 
g
a
z
e
 
c
u
 
e
l
e
m

e
n
t
e
 
m

u
l
t
i
p
l
e
 
(
C

G
M

E
)
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
8
,

c
u
 
e
x
c
e
p
ț
i
a
 
s
u
b
c
a
p
.
 
6
.
8
.
3
 
c
a
r
e
 
i
n
t
r
ă
 
s
u
b
 
i
n
c
i
d
e
n
ț
a
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
e
i
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
1
2
6
/
2
0
1
1
 
p
r
i
v
i
n
d
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e
l
e
 
s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
a
b
i
l
e
,
 
a

p
r
o
b
a
t
ă
 

p
r
i
n
 
L
e
g

e
a
 
n
r
.
 
9
0
/
2
0
1
2
,
 
c
a
r
e
 
t
r
a
n
s
p
u
n
e
 
D

i
r
e
c
t
i
v
a
 
2
0
1
0
/
3
5
/
U

E
 
a
 
P

a
r
l
a
m

e
n
t
u
l
u
i
 
E

u
r
o
p
e
a
n
 

ș
i
 
a
 
C

o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
d
i
n
 
1
6
 
i
u
n
i
e
 
2
0
1
0
 
p
r
i
v
i
n
d
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e
l
e
 
s
u
b
 
p
r
e
s
i
u

n
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
a
b
i
l
e
 

ș
i
 
d
e
 
a
b
r
o
g
a
r
e
 
a
 
D

i
r
e
c
t
i
v
e
l
o
r
 
7
6
/
7
6
7
/
C

E
E

,
 
8
4
/
5
2
5
/
C

E
E

,
 
8
4
/
5
2
6
/
C

E
E

,
 
8
4
/
5
2
7
/
C

E
E

 

ș
i
 
1
9
9
9
/
3
6
/
C

E
 
a
l
e
 
C

o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
(
T

P
E

D
)

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
n
u
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
t
e
r
m

e
d
i
a
r
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
p
e
r
i
o
d
i
c
ă

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023



D
o
m

e
n
i
u
l
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
c
i
s
t
e
r
n
ă
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

S
u
b
d
o
m

e
n
i
i
:

—
 
c
i
s
t
e

r
n
e
 
p
e
n
t
r
u
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
c
a
r
e
 
o
p
e
r
e
a
z
ă
 
s
u
b
 
v
i
d
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
1
0

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
n
u
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
t
e
r
m

e
d
i
a
r
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
p
e
r
i
o
d
i
c
ă

D
o
m

e
n

i
u
l
:

—
 
S

u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
E

x
 
ș
i
 
M

E
M

U
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
e
x
p
l
o
z
i
v
e

c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
4
.
7
;
 
c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
e
 
s
p
e
c
i
a
l
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
 
e
x
p
l
o
z
i
v
i
 
c
a
p
.
 
6
.
1
2
.
5

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
n
u
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
t
e
r
m

e
d
i
a
r
ă

D
o
m

e
n

i
u
l
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
c
o
n
t
a
i
n
e
r
 
v
r
a
c
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
1
1

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
n
u
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
t
e
r
m

e
d
i
a
r
ă

D
o
m

e
n

i
u
l
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
s
t
e
l
a
j
,
 
f
i
x
e
 
s
a
u
 
d
e
m

o
n
t
a
b
i
l
e
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p

.
 
4
.
1
.
3
.
6

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
n
u
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
t
e
r
m

e
d
i
a
r
ă

S
.
 
I
N

S
P

E
C

T
C

H
I
M

 
—

 
S

.
R

.
L
.

—
 
O

r
g
a
n
i
s
m

 
d
e
 
i
n
s
p

e
c
ț
i
e
 
A

D
R

B
u

c
u

r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
3

,
 
s
t
r
.
 
S

p
l
a
i
u
l

I
n

d
e

p
e
n
d
e
n
ț
e
i
 
n
r
.
 
2
K

,
 
c
a
m

e
r
e
l
e
 
7
 
ș
i
 
8
,

s
c
.
 
1

,
 
e
t
.
 
1

e
-
m

a
i
l
:
 
o
f
f
i
c
e
@

i
n
s
p
e

c
t
c
h
i
m

.
r
o

c
a

l
i
t
a
t
e
@

i
n
s
p
e
c
t
c
h
i
m

.
r
o

t
e

l
.
:
 
0
7
2
1
.
2
4
1
.
5
1
5

R
e

f
e

r
e
n
ț
i
a
l
u
l
 
p
e
n
t
r
u
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
:

S
R

 
E

N
 
I
S

O
/
C

E
I
 
1
7
0
2
0
:
2
0
1
2

D
o
m

e
n

i
u
l
:

—
 
a
m

b
a
l
a
j
e

S
u
b
d
o
m

e
n
i
i
:

—
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
A

D
R

 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
1
;

—
 
r
e
c
i
p

i
e
n
t
e
 
m

a
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
î
n
 
v
r
a
c
 
(
R

M
V

)
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
5
;

—
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
m

a
r
i
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
6

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
p
e
r
i
o
d
i
c
ă

D
o
m

e
n

i
u
l
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
v
r
a
c
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
1
1

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
t
e
r
m

e
d
i
a
r
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
n
u
a
l
ă

D
o
m

e
n

i
u
l
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
c
i
s
t
e
r
n
ă
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

S
u
b
d
o
m

e
n
i
i
:
 

—
 
c
i
s
t
e
r
n
e
 
m

o
b
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
n
t
a
i
n
e
r
e
 
d
e
 
g
a
z
e
 
c
u
 
e
l
e
m

e
n
t
e
 
m

u
l
t
i
p
l
e
 
(
C

G
E

M
)
 
„
U

N
”
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

c
a
p
.
 
6
.
7
;
 
 

—
 
c
i
s
t
e
r
n
e
 
f
i
x
e
 
(
v
e
h
i
c
u
l
e
-
c
i
s
t
e
r
n
ă
)
,
 
c
i
s
t
e
r
n
e
 
d
e
m

o
n
t
a
b
i
l
e
,
 
c
o
n
t
a
i
n
e
r
e
-
c
i
s
t
e
r
n
ă
 

ș
i
 
c
u
t
i
i
 
m

o
b
i
l
e
 
c
i
s
t
e
r
n
ă
,
 
a
l
e
 
c
ă
r
o
r
 
r
e
z
e
r
v
o
a
r
e
 
s
u
n
t
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
e
 
d
i
n
 
m

a
t
e
r
i
a
l
e
 
m

e
t
a
l
i
c
e
,
 
p
r
e
c
u
m

 

ș
i
 
v
e
h
i
c
u
l
e
-
b
a
t
e
r
i
e
 
ș
i
 
c
o
n
t
a
i
n
e
r
e
 
d
e
 
g
a
z
e
 
c
u
 
e
l
e
m

e
n
t
e
 
m

u
l
t
i
p
l
e
 
(
C

G
E

M
)
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
8
,

c
u
 
e
x
c
e
p
ț
i
a
 
s
u
b
c
a
p
.
 
6
.
8
.
3
 
c
a
r
e
 
i
n
t
r
ă
 
s
u
b
 
i
n
c
i
d
e
n
ț
a
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
e
i
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
1
2
6
/
2
0
1
1
 
p
r
i
v
i
n
d
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e
l
e
 
s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
a
b
i
l
e
,
 
a

p
r
o
b
a
t
ă
 

p
r
i
n
 
L
e
g

e
a
 
n
r
.
 
9
0
/
2
0
1
2
,
 
c
a
r
e
 
t
r
a
n
s
p
u
n
e
 
D

i
r
e
c
t
i
v
a
 
2
0
1
0
/
3
5
/
U

E
 
a
 
P

a
r
l
a
m

e
n
t
u
l
u
i
 
E

u
r
o
p
e
a
n
 

ș
i
 
a
 
C

o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
d
i
n
 
1
6
 
i
u
n
i
e
 
2
0
1
0
 
p
r
i
v
i
n
d
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e
l
e
 
s
u
b
 
p
r
e
s
i
u

n
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
a
b
i
l
e
 

ș
i
 
d
e
 
a
b
r
o
g
a
r
e
 
a
 
D

i
r
e
c
t
i
v
e
l
o
r
 
7
6
/
7
6
7
/
C

E
E

,
 
8
4
/
5
2
5
/
C

E
E

,
 
8
4
/
5
2
6
/
C

E
E

,
 
8
4
/
5
2
7
/
C

E
E

 

ș
i
 
1
9
9
9
/
3
6
/
C

E
 
a
l
e
 
C

o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
(
T

P
E

D
)
;

—
 
c
i
s
t
e
r
n
e
 
p
e
n
t
r
u
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
c
a
r
e
 
o
p
e
r
e
a
z
ă
 
s
u
b
 
v
i
d
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
1
0
;

—
 
c
i
s
t
e
r
n
e
 
(
a
l
t
e
l
e
 
d
e
c
â
t
 
c
e
l
e
 
d
i
n
 
c
a
p
.
 
6
.
7
,
 
6
.
8
,
 
6
.
1
0
)
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

 
c
a
p
.
 
6
.
1
2

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
p
e
r
i
o
d
i
c
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
n
u
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
e
x
c
e
p
ț
i
o
n
a
l
ă

D
o
m

e
n
i
u
l
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
E

x
 
ș
i
 
M

E
M

U
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
e
x
p
l
o
z
i
v
e

c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

:
 
2
0
2
1
 
c
a
p
.
 
2
.
2
;
 
c
a
p
.
 
4
.
1
.
5
;
 
c
a
p
.
 
4
.
7
;
 
c
a
p
.
 
9
.
3
;
 
c
a
p
.
 
9

.
8

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
t
e
r
m

e
d
i
a
r
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
n
u
a
l
ă

D
o
m

e
n

i
u
l
:

—
 
s
u
p
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
i
p
 
s
t
e
l
a
j
 
f
i
x
e
 
s
a
u
 
d
e
m

o
n
t
a
b
i
l
e
 
c
o
n
f
o
r
m

 
A

D
R

:
 
2
0
2

1
 
c
a
p
.
 
4
.
1
.
3
.
8

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
i
ț
i
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
i
n
t
e
r
m

e
d
i
a
r
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
n
u
a
l
ă

I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
e
x
c
e
p
ț
i
o
n
a
l
ă

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023



MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

O R D I N

privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli 

pe anul 2023 ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare

care funcționează în coordonarea Ministerului Cercetării,

Inovării și Digitalizării

Având în vedere::

— art. 24 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea

științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul nr. 260.333 din 12.05.2023 pentru aprobarea bugetelor de

venituri și cheltuieli pe anul 2023 ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare

care funcționează în coordonarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării,

în temeiul art. 12 alin. (3) și (5) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli pe anul 2023 ale

institutelor naționale de cercetare-dezvoltare care funcționează în coordonarea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, prevăzute în anexele nr. 1—11*) care

fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetele de

venituri și cheltuieli prevăzute la art. 1 reprezintă limite maxime ce nu pot fi

depășite.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, institutele naționale de cercetare-dezvoltare prevăzute la art. 1 vor

efectua cheltuieli în funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de

eficiență aprobați.

Art. 3. — Institutele naționale de cercetare-dezvoltare din coordonarea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Sebastian-Ioan Burduja

București, 17 mai 2023.

Nr. 20.593.

*) Anexele nr. 1—11 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

8



ANEXA Nr. 1

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE CHIMICO-FARMACEUTICĂ — ICCF BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

9

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 7.858

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 7.858

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 5.708

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4

  c) Alte venituri din exploatare 5 2.150

  2. VENITURI FINANCIARE 6

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 7.799

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 7.704

  a) Bunuri i servicii 9 1.961

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 3.742

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 3.643

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 223

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 136

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 82

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18

       - tichete de mas 19

       - deplas ri, deta ri 20 17

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 1.800

  d) Cheltuieli de protocol 22

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 1

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25

  h) Alte cheltuieli 26 200

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 95

        - cheltuieli privind dobânzile 28 85

        - alte cheltuieli financiare 29 10

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 59

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 9

V. REZULTATUL NET 32 50



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

10

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33 50

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34

  a) pentru cointeresarea personalului 35

  b) pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36

  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 71

  1. Surse proprii 39

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 71

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 71

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 71

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49

X. DATE DE FUNDAMENTARE

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 7.858

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 7.799

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 59

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 54

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 44

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                              
-lei/persoan /lun 55 5.163

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                         
- lei/persoan /lun 56 5.527

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 1

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 146

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 0,1
rd.32*100

                                              capital propriu 
 10. Pl i restante 60 2.300
 11. Crean e de încasat 61 740



ANEXA Nr. 2

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU ȘTIINȚE BIOLOGICE — BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

11

mii lei 

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 26.315

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 26.269

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 21.503

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 123

  c) Alte venituri din exploatare 5 4.643

  2. VENITURI FINANCIARE 6 46

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 26.152

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 26.005

  a) Bunuri i servicii 9 6.634

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 14.339

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 13.598

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 211

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 211

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 306
    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 435

       - tichete de mas 19 155

       - deplas ri, deta ri 20 263
  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 3.494

  d) Cheltuieli de protocol 22 16

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 15

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 659

  h) Alte cheltuieli 26 848

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 147

        - cheltuieli privind dobânzile 28 99

        - alte cheltuieli financiare 29 48

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 163

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 28

V. REZULTATUL NET 32 135

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

12

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: lei 34 134.610

  a) pentru cointeresarea personalului  lei 35 26.922

  b) pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional lei 36 80.766

  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor lei 37 26.922

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 1.241

  1. Surse proprii 39 118

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 1.123

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 1.241

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 1.241

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49

X. DATE DE FUNDAMENTARE

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 26.315

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 26.152

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 163

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 118

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 93
  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                              
-lei/persoan /lun 55 9.385

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                         
- lei/persoan /lun 56 11.935

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,62

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 223

  9. Rata rentabilit ii financiare 59

rd.32*100 0,38

                                                   capital propriu 

 10. Pl i restante 60

 11. Crean e de încasat 61 281



ANEXA Nr. 3

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU TEHNOLOGII IZOTOPICE ȘI MOLECULARE I.N.C.D.T.I.M. CLUJ-NAPOCA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

13

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 51.975

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 51.425

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 48.375

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 250

  c) Alte venituri din exploatare 5 2.800

  2. VENITURI FINANCIARE 6 550

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 51.525

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 51.455

  a) Bunuri i servicii 9 14.532

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 29.762

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 26.574

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 293

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 331

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 598

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor 
deosebite de munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale 
de munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 2.590

       - tichete de mas 19 1.590

       - deplas ri, deta ri 20 1.000

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i 
ajust rile pentru depreciere 21 3.350

  d) Cheltuieli de protocol 22 62

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 50

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 1.329

  h) Alte cheltuieli 26 2.370

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 70

        - cheltuieli privind dobânzile 28

        - alte cheltuieli financiare 29 70

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 450

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 80



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

14

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

V. REZULTATUL NET 32 370
VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII 
PRECEDEN I 33

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34 369.680

  a) pentru cointeresarea personalului 35 73.936

  b) pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36 221.808

  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37 73.936

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 10.478

  1. Surse proprii 39

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 10.478

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 10.478

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 10.478

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49

X. DATE DE FUNDAMENTARE

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 51.975

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 51.525

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 450

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 248

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 174

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                      
-lei/persoan /lun 55 8.755

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                 
- lei/persoan /lun 56 12.518

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,87

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 210

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 1,33

rd.32*100

                                              capital propriu 
 10. Pl i restante 60
 11. Crean e de încasat 61



ANEXA Nr. 4

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU MECATRONICĂ ȘI TEHNICA MĂSURĂRII — I.N.C.D.M.T.M BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

15

mii lei 

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 9.980
  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 9.980
din care:
  a) Venituri din activitatea de baz 3 8.340
  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 58
  c) Alte venituri din exploatare 5 1.582
  2. VENITURI FINANCIARE 6
II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 9.948
 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 9.731
  a) Bunuri i servicii 9 830
  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 7.008
    - cheltuieli cu salariile din care: 11 6.626
          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 269
          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 288
    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14
    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 149
    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor 
deosebite de munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale 
de munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 233
       - tichete de mas 19 107
       - deplas ri, deta ri 20 126
  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i 
ajust rile pentru depreciere 21 1.710

  d) Cheltuieli de protocol 22 2
  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 2
  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24
  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 38

  h) Alte cheltuieli 26 141
  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 217
        - cheltuieli privind dobânzile 28 216
        - alte cheltuieli financiare 29 1
III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 32
IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 5
V. REZULTATUL NET 32 27
VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII 
PRECEDEN I 33

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34 26.720

  a) pentru cointeresarea personalului 35 5.344
  b) pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36 16.032

  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37 5.344

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 509

  1. Surse proprii 39 45

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

16

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 464

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 509

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 509

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49

X. DATE DE FUNDAMENTARE

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 9.980

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 9.948

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 32

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 74

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 45

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                      
-lei/persoan /lun 55 6.928

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                 
- lei/persoan /lun 56 6.965

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,32

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 135

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 1,03

rd.32*100

                                                   capital propriu 
 10. Pl i restante 60 392
 11. Crean e de încasat 61 264



ANEXA Nr. 5

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ȘI ÎNCERCĂRI PENTRU ELECTROTEHNICĂ — ICMET CRAIOVA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

17

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 23.360

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 23.300

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 17.200

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 2.100

  c) Alte venituri din exploatare 5 4.000

  2. VENITURI FINANCIARE 6 60

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 22.296

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 22.191

  a) Bunuri i servicii 9 5.050

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 13.706

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 12.500

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 234

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 258

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 281

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 925

       - tichete de mas 19 825

       - deplas ri, deta ri 20 100

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 2.900

  d) Cheltuieli de protocol 22 25

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 20

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 240

  h) Alte cheltuieli 26 250

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 105

        - cheltuieli privind dobânzile 28 5

        - alte cheltuieli financiare 29 100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

18

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 1.064

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 171

V. REZULTATUL NET 32 893

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33 893

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34

  a) pentru cointeresarea personalului 35

  b) pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36

  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 1.693

  1. Surse proprii 39 163

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 1.530

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 1.693

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 1.693

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49

X. DATE DE FUNDAMENTARE

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 23.360

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 22.296

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 1.064

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 124

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 80

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                               
-lei/persoan /lun 55 8.136

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                          
- lei/persoan /lun 56 8.722

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 5

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 188,39

  9. Rata rentabilit ii financiare 59

rd.32*100 1,85

                                                 capital propriu 
 10. Pl i restante 60 0
 11. Crean e de încasat 61 2.000



ANEXA Nr. 6

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU CHIMIE ȘI PETROCHIMIE — ICECHIM BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

19

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 37.220

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 37.169

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 25.760

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 1.415

  c) Alte venituri din exploatare 5 9.994

  2. VENITURI FINANCIARE 6 51

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 37.170

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 37.010

  a) Bunuri i servicii 9 9.778

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 19.992

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 19.437

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 252

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 261

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 437

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16 118

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18

       - tichete de mas 19

       - deplas ri, deta ri 20

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 2.468

  d) Cheltuieli de protocol 22

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 32

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 120

  h) Alte cheltuieli 26 4.620

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 160

        - cheltuieli privind dobânzile 28 90

        - alte cheltuieli financiare 29 70



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

20

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 50

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 8

V. REZULTATUL NET 32 42

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34 42.000

  a) pentru cointeresarea personalului 35 8.400

  b) pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36 25.200

  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37 8.400

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 12.559

  1. Surse proprii 39

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40 9.000.000

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 3.559

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 12.559

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 12.559

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49

X. DATE DE FUNDAMENTARE

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 37.220

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 37.170

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 50

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 160

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 123

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                               
-lei/persoan /lun 55 9.918

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                          
- lei/persoan /lun 56 10.259

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,13

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 233

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 0,05

rd.32*100

                                                 capital propriu 
 10. Pl i restante 60
 11. Crean e de încasat 61



ANEXA Nr. 7

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN CONSTRUCȚII ȘI URBANISM ȘI DEZVOLTARE TERITORIALĂ DURABILĂ — URBAN-

INCERC BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

21

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 15.799

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 15.732

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 14.532

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 675

  c) Alte venituri din exploatare 5 525

  2. VENITURI FINANCIARE 6 67

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 15.708

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 15.642

  a) Bunuri i servicii 9 2.459

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 10.256

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 9.874

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 340

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 244

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 222

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 160

       - tichete de mas 19

       - deplas ri, deta ri 20 160

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 2.475

  d) Cheltuieli de protocol 22 2

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 136

  h) Alte cheltuieli 26 314

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 66

        - cheltuieli privind dobânzile 28 1

        - alte cheltuieli financiare 29 65

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 91

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 15

V. REZULTATUL NET 32 76



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

22

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33 76

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34

  a) pentru cointeresarea personalului 35

  b) pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36

  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 107

  1. Surse proprii 39 107

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 107

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 107

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49

X. DATE DE FUNDAMENTARE

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 15.799

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 15.708

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 91

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 115

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 82

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                               
-lei/persoan /lun 55 6.791

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                          
- lei/persoan /lun 56 6.200

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,58

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 137

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 0,14

rd.32*100

                                              capital propriu 
 10. Pl i restante 60 16.200
 11. Crean e de încasat 61 3.100



ANEXA Nr. 8

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU PROTECȚIA MUNCII ,,ALEXANDRU DARABONT” — INCDPM BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

23

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 4.881

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 4.880

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 2.290

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 2.490

  c) Alte venituri din exploatare 5 100

  2. VENITURI FINANCIARE 6 1

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 4.836

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 4.835

  a) Bunuri i servicii 9 350

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 4.177

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 3.924

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 207

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 227

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 88

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 165

       - tichete de mas 19 120

       - deplas ri, deta ri 20 45

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 202

  d) Cheltuieli de protocol 22 1

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 10

  h) Alte cheltuieli 26 95

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 1

        - cheltuieli privind dobânzile 28

        - alte cheltuieli financiare 29 1

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 45

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

24

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

V. REZULTATUL NET 32 38

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33 38

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34

  a) pentru cointeresarea personalului 35

  b) pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36

  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 70

  1. Surse proprii 39 70

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 70

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 70

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47 0

      - interne 48 0

      - externe 49 0

X. DATE DE FUNDAMENTARE

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 4.881

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 4.836

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 45

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 40

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 18

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                              
-lei/persoan /lun 55 7.457

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                         
- lei/persoan /lun 56 12.033

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,93

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 122,02

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 4,29

rd.32*100

                                              capital propriu 
 10. Pl i restante 60 2.500
 11. Crean e de încasat 61 150



ANEXA Nr. 9

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU CARTOF ȘI SFECLĂ DE ZAHĂR BRAȘOV

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

25

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 8.013

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 8.013

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 7.484

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 77

  c) Alte venituri din exploatare 5 452

  2. VENITURI FINANCIARE 6

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 7.549

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 7.549

  a) Bunuri i servicii 9 4.337

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 2.604

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 2.449

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 117

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 167

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 55

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor 
deosebite de munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor 
speciale de munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 100

       - tichete de mas 19 83

       - deplas ri, deta ri 20

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i 
ajust rile pentru depreciere 21 601

  d) Cheltuieli de protocol 22

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25

  h) Alte cheltuieli 26 7

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27

        - cheltuieli privind dobânzile 28

        - alte cheltuieli financiare 29

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 464

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 74



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

26

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

V. REZULTATUL NET 32 390
VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII 
PRECEDEN I 33 390

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34

  a) pentru cointeresarea personalului 35

  b) pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36

  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 73

  1. Surse proprii 39

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 73

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 73

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 73

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49

X. DATE DE FUNDAMENTARE

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 8.013

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 7.549

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 464

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 39

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 19

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                     
-lei/persoan /lun 55 4.749

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                
- lei/persoan /lun 56 4.747

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 6

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 205

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 7

rd.32*100

                                              capital propriu
 10. Pl i restante 60
 11. Crean e de încasat 61 1.050



ANEXA Nr. 10

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN TURISM — INCDT

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

27

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 2.748

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 2.747

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 2.460

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 143

  c) Alte venituri din exploatare 5 144

  2. VENITURI FINANCIARE 6 1

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 2.723

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 2.694

  a) Bunuri i servicii 9 340

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 2.289

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 2.151

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 205

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 178

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 48

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor 
deosebite de munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale 
de munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 90

       - tichete de mas 19 39

       - deplas ri, deta ri 20 51

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i 
ajust rile pentru depreciere 21 30

  d) Cheltuieli de protocol 22

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 25

  h) Alte cheltuieli 26 10

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 29

        - cheltuieli privind dobânzile 28 19

        - alte cheltuieli financiare 29 10

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

28

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 4

V. REZULTATUL NET 32 21
VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII
PRECEDEN I 33 21

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34

  a) pentru cointeresarea personalului 35

  b) pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36

  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 17

  1. Surse proprii 39

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 17

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 17

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 17

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49

X. DATE DE FUNDAMENTARE

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 2.748

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 2.723

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 25

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 18

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 14

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                      
-lei/persoan /lun 55 8.667

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                 
- lei/persoan /lun 56 9.230

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,92

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 153

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 6,89

rd.32*100

                                             capital propriu 
 10. Pl i restante 60
 11. Crean e de încasat 61 145



ANEXA Nr. 11

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU CERCETĂRI MARINE „GRIGORE ANTIPA” — INCDM CONSTANȚA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

29

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 20.671

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 20.571

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 20.501

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4

  c) Alte venituri din exploatare 5 70

  2. VENITURI FINANCIARE 6 100

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 20.612

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 20.462

  a) Bunuri i servicii 9 4.483

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 14.669

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 13.713

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 246

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 262

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 309

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 647

       - tichete de mas 19

       - deplas ri, deta ri 20 647

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 1.100

  d) Cheltuieli de protocol 22

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 210

  h) Alte cheltuieli 26

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 150

        - cheltuieli privind dobânzile 28 50

        - alte cheltuieli financiare 29 100

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 59

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

30

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

V. REZULTATUL NET 32 50

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I (lei): 34 50.000

  a) pentru cointeresarea personalului (lei) 35 10.000

  b) pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional (lei) 36 30.000

  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor (lei) 37 10.000

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 892

  1. Surse proprii 39 200

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 692

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 892

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 892

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49

X. DATE DE FUNDAMENTARE

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 20.671

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 20.612

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 59

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 87

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 67

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                              
-lei/persoan /lun 55 12.795

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                         
- lei/persoan /lun 56 13.727

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 238

  9. Rata rentabilit ii financiare 59

rd.32*100

                                                capital propriu 
 10. Pl i restante 60 71
 11. Crean e de încasat 61 1500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/22.VI.2023

31

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 234/2022

pentru aprobarea machetelor de raportare fără regim special 

a indicatorilor specifici și a Metodologiei transmiterii rapoartelor aferente

programelor/subprogramelor naționale de sănătate curative

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 2.299 din 13.06.2023 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere prevederile:

— art. 56 lit. c) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor naționale de sănătate, cu modificările și completările

ulterioare;

— Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022 pentru aprobarea Normelor tehnice de

realizare a programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2022 și 2023, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 234/2022 pentru aprobarea machetelor de

raportare fără regim special a indicatorilor specifici și a

Metodologiei transmiterii rapoartelor aferente

programelor/subprogramelor naționale de sănătate curative,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 409 și

409 bis din 28 aprilie 2022, cu modificările ulterioare, se modifică

după cum urmează:

1. În anexa nr. 1, anexa 1.24 se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 1 la prezentul ordin.

2. În anexa nr. 1, anexa 1.26 se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 2 la prezentul ordin.

3. În anexa nr. 2, anexa 2.25 se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 3 la prezentul ordin. 

4. În anexa nr. 2, anexa 2.27 se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 4 la prezentul ordin. 

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și

unitățile de specialitate prin care se derulează programe

naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 13 iunie 2023.

Nr. 479.

*) Anexele nr. 1—4 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 563 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|472568]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 563/22.VI.2023 conține 32 de pagini. Prețul: 16 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


